
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 743 del 31/12/2025 

OGGETTO: Organizzazione manifestazione “Arriva la Befana!”, 6 gennaio 2026. 
Impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE

Arch. Paola TARDITO

VISTI:

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale 

all’Arch. Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio 

Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – Individuazione del Datore di Lavoro”;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 06/10/2025 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III Settore 

“Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola Tardito – Durata 

incarico”;

PREMESSO che:

- l'Amministrazione Comunale intende offrire alla cittadinanza e, in particolar modo ai bambini, un 

momento d'intrattenimento per l’Epifania, come già avvenuto negli anni passati, per animare le vie 

del centro cittadino in occasione di questa ricorrenza molto radicata nella tradizione popolare e a 

conclusione delle festività natalizie;



- la suddetta iniziativa ha lo scopo di promuovere lo sviluppo del territorio, principalmente in ambito 

turistico, culturale e delle attività sociali ed economiche, creando un momento di aggregazione a 

favore e della collettività e al contempo mantenere vive e consolidare l’identità e le tradizioni locali;

- il programma prevede un pomeriggio di animazione e di intrattenimento per tutte le età, da 

svolgersi in forma itinerante tra Piazza Verdi e Piazza Gramsci, lungo Corso Garibaldi;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere ad assumere l'impegno delle spese per 
l’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa come sopra descritta;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento 

le Stazioni Appaltanti individuano un responsabile unico del progetto (RUP);

DATO ATTO che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico 

del progetto può identificarsi nella scrivente Dirigente del III Settore;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, per affidamenti di servizi e 
forniture importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” (comma 1) e che “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale” (comma 2);

- la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi, da € 1.000,00 a 
€ 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento entro tale soglia, non risulta obbligatorio 
utilizzare il MEPA o piattaforma informatica comunale;

PRESO ATTO della proposta presentata da Anima&Azione di On Stage – Dance & Theatre A.S.D. (prot. 

n. 27635/2025), con sede in Via Galimberti, 46/C - 15121 Alessandria, C.F. 96053420061 / P.IVA 

02486860063, che prevede una spesa di € 819,68 + IVA, per il servizio di animazione, per un importo 

complessivo di € 1.000,00;

APPURATA la congruità economica dell’offerta, in quanto l'Associazione suddetta risulta in possesso dei 

requisiti necessari per lo svolgimento del servizio in oggetto e in grado di rispondere alle esigenze 

dell’Amministrazione a un prezzo allineato con i valori di mercato;



CONSTATATO che per tale operatore economico è stata riscontrata dal responsabile del procedimento la 

regolarità per il versamento dei contributi INPS e INAIL come indicato nel DURC online, protocollo 

INAIL_52226637 – Scadenza validità: 29/04/2026, conservato agli atti dell’ufficio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, secondo il quale i contratti sono stipulati, 

in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 ( 
art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge all'oggetto 
"Esame e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota 
di aggiornamento al DUP 20255-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Esame e approvazione I Variazione PEG 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto “Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 
c.8 d.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota 
aggiornamento  D.U.P. 2025/2027. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 
c.2 e s.m.i.- stato attuazione programmi”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione II Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione III Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 19/11/2025, dichiarata immediatamente 

esecutiva, ad oggetto “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 01/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 

ad oggetto “Esame ed approvazione IV Variazione al PEG 2025/2027”;

CONSIDERATO che:

- nel corso della seduta del 18/12/2025 della Conferenza Stato-città ed autonomie locali è stato reso 
parere favorevole al differimento al 28 febbraio 2026 del termine di approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali;

- questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e 
agisce, pertanto, in regime di esercizio provvisorio;

- nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui all’art. 
163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, per importi non superiori a un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti, tranne che per le spese non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi di cui al comma 5, lettera b) dello stesso art. 163;

PRESO ATTO che risulta applicato correttamente l'art. 163 comma 5 del TUEL “Esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria" punto 8.4, principio contab. fin. applicato all. 4/2, D.Lgs. 118/11 poichè la spesa da 

impegnare rientra tra quelle suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 1.000,00 trova copertura al Capitolo 10502314, art. 1, “Spese 

per manifestazioni e attività culturali” (impegno n. 2025/2830/2026/1) del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027, esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che il pagamento conseguente ai presenti 

impegni è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 ad oggetto “Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1 

del 17/02/2016 ad oggetto “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 

Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26/05/2016 ad oggetto “Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 



controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;

- il D.lgs n. 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b)

- il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 73 “I dirigenti”, comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art.16 “I dirigenti”, comma 1, lett. f);

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e 

s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto: “Adozione Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2025/2027” e i relativi allegati, 

esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e per le 

motivazioni espresse in narrativa, per l’organizzazione della manifestazione in oggetto, all'ASD 

Anima&Azione di On Stage – Dance & Theatre A.S.D., con sede in Via Galimberti, 46/C - 15121 

Alessandria, C.F. 96053420061 / P.IVA 02486860063, il servizio di animazione al costo di € 819,68 

+ IVA, per un importo complessivo di € 1.000,00;

3) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa n. 2025/2830/2026/1 al Capitolo 10502314, 

art. 1, del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2026;

4) DI DARE ATTO che il codice CIG relativo al suddetto servizio è: B9D8C63848

5) DI DARE ATTO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36;



6) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 126/2014, 

che il pagamento della suddetta somma è previsto per il 1°semestre dell'anno 2026, che è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi 

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2026 € 1.000,00

7) DI DARE ATTO che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata nuova verifica 

sulla regolarità contributiva (DURC) del fornitore;

8) DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217);

9) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente 

provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR 

62/2013;

10) DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 

del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, 

come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 17/02/2016, in materia 

di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario 

Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità 

amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative”;

11) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito comunale, come sotto precisato: 

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello 

“Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello ”Delibera a contrarre”.



Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 743 del 31/12/2025 

OGGETTO: Organizzazione manifestazione “Arriva la Befana!”, 6 gennaio 2026. 
Impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 31/12/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


